

# Mobilpolitik, Hornsyld Skole

Med baggrund i flere artikler, undersøgelser og udgivelser, samt en gennemarbejdet proces i skolebestyrelsen, er det valgt at udforme nedenstående Mobilpolitik.

## 0.-2. klasse

1. Brug af mobiltelefoner og lign. er ikke tilladt i skoletiden.

## 3.-6. klasse

1. Brug af mobiltelefoner, tablet, smart watch el. lign. er ikke tilladt i hverken timer eller frikvarter, med mindre den enkelte lærer benytter det i forbindelse med en undervisning. Det er i den forbindelse strengt forbudt at filme, fotografere eller optage lyd, uden personens tilladelse.

1a. Såfremt en elev ikke har en mobiltelefon med, når de tages i brug i undervisningen, stiller skolen et alternativ til rådighed f.eks. i form af tablet eller Pc'er. Læren vil altid bestræbe sig på, at oplyse hjemmet om de forløb, hvor man gerne må medbringe telefon til undervisningen.

2. Mobiltelefoner og lign. afleveres om morgenen ved skolestart – i slukket tilstand – og udleveres igen ved skoledagens afslutning. Hver klasse har en kasse, hvori telefoner kommes i – kassen sættes efterfølgende i aflåst skab.

2a. Såfremt man har eget aflåst skab, må man også gerne opbevare sin mobiltelefon der, så længe den ikke tages i brug før end skoledagens afslutning.

## Generelt

Bliver skolen bekendt med, at en eller flere elever benytter mobiltelefon og sociale medier til (digital)mobning\*, vil skolen indkalde forældre til samtale, da dette ikke tolereres. Såfremt første forældrehenvendelse ikke afhjælper problemet, bliver der iværksat tiltag jf. antimobbestrategien.

Ved arrangementer i skoleregi ud over alm. skoletid: f.eks. klasserådsarrangementer, julefest mv. vil skolen og bestyrelsen gerne frabede sig, at eleverne medbringer mobiltelefoner, iPads, smart watch mv., medmindre andet er aftalt. Der må ikke tages billeder eller filmes af andre, medmindre der er givet samtykke.

Brug af mobiltelefon i SFO er som udgangspunkt ikke tilladt, men der kan laves individuelle aftaler med personalet; eller når SFO'en bruger dem i forbindelse med aktiviteter. Personalet i SFO'en har altid hjemmel til at bede eleven om at ligge telefonen væk. Brug af telefon i SFO er på eget ansvar.

Programmer/apps som eksempelvis Tik Tok, Snapchat, Facebook m.v., hvor aldersgrænsen for oprettelse af profil er 13 år, er ikke tilladt at benytte, når man er i skole el. SFO. Er man i tvivl, skal man spørge personalet.

Såfremt man ikke ønsker at have sin mobiltelefon el. lign. liggende i kassen i skoletiden, er det naturligvis tilladt at lade den blive hjemme. Skolen har ikke forsikret telefonerne – det er udelukkende en sag for ejer/forældrene.

Skolen udleverer ikke tablets, computere mv. til hjemmebrug, med mindre det er som støttende værktøj / komp. hjælpemiddel.

Børn bør også lære digital dannelse hjemmefra, hvorfor det er vigtigt, at man som forældre altid viser det gode eksempel.

*\*Digital mobning (eller cyberchikane) er en alvorlig form for mobning, som foregår via digitale medier på Internettet eller via mobiltelefoner. Billeder, videoer eller krænkende tekster bliver lagt på nettet eller udsendt, uden at der tages hensyn til, at det krænker tredjepart eller berører privatlivets fred. Mobningen kan foregå via blogs, hjemmesider, net samfund, e-mail, SMS, MMS eller videoklip som lægges ud på nettet.*

*Mobningen kan både ske helt offentligt eller skjult for offeret. Det materiale, som bliver lagt ud på nettet, kan meget hurtigt spredes til mange. Det kan være meget vanskeligt at slippe af med krænkende materiale, fordi der kan være taget kopier, som efter fjernelse lægges på nettet et nyt sted.*